Afinus in paleas. LXVIII

Ὀνείριε ἄφρατα, id est: Afinus in paleas, subaudiendum incidit. Dicit solitum, ubi cibum firmum lautior praeter spem obtigerit, aut nactus sortie fuerit aliquis, quo uel praecipue gaudeat: ueluti si quem ostrorum audium uideas affatim uescientem illis, non impertine dixeris, Ὀνείριε ἄφρατα, id est: Afinus in paleas. In fragmentis secundi libri Dipnosophistarū citatur hic senarius ex Philemonis Comœdijs:

Ὀνείριε ἄφρατα ἐστὶν ἄφρατα ἔσθην ἄφρατα. id est: Ian uadis afinus in paleas irragematam.

Iucundius fiet, si longius transieras, puta, si quis cupienter legat poetam quo peculiariter delectatur. Cōueniet et in hunc usum, ubi quis inficitia rem contaminat, ueluti, si barbarus et illiteratus, bonū auctore malis cōmentarijs inquinet. Quemadmodum Thomas, ac Nicolaus suis glossatis, et Passa uantius aequè insulsi additioribus eximium opus de ciuitate dei conspici carūt. Gaudet enim afinus uoluntate, et omnia confundit hac lasciuia. Quod indicat Apuleius quoq;, cum horti areolas omnes uoluntationibus corporis à se turbatas scribit. Adagium ab euentu natum esse, nemo non uidet.

Alia uoce pstitacuta, alia coturnicis loquitur. LXIX

Proverbiali sehemate dixit Martialis in clāculariū quendam poetam, qui corniculā Aesopicam referens, suos ineptos uersiculos nomine Martialis in uulgis spargebat, ratus futurum, ut tūdo decepti lectores, Martialis esse crederent: Credis hoc Praese,

Voce ut loquitur pstitacuta coturnicis. Cōueniet in musicos aut poetas longe dispari stilo, longeq; dissimili facultate. Pstitacuta inter aues proxime uoces humanas exprimit. Coturnicis pugnas magis, quam loquaces. Vnde Ouidius in Epimaphio pstitaci: Ecce coturnicis inter sua prelia uiuunt.

Caluus comatus. LX

Caluus comatus apud eundem Martialē haud dubie figurat proverbiali: Caluo turpius est nihil comato. Rursum idem:

Caluus cum fueris, eris comatus.

Apte dicitur in eam, qui ueris bonis nudus, a se titijs se uendit. Veluti si quis indolens, aliena pro suis aderet. Aut si quis dissimulet esse, seu, quod effretuclati si senex affusto galericulo, aut tinctis capillis affectu uideri uicinis, si de formis adhibito furo uelit haberi formosus.

Primum Aegina pueros optimos alit. LXII

Τὰ πρῶτ' ἀγίνας ποδῶν ἄγρια ἐκτρέφα. id est: Aegina primum optimos pueros alit.

Dere quapian que melioribus initijs cepta, paulatim ad deterius delabitur, ut pleraq; mortalium faciunt. Sumptum adagium ab Achille, Patroclo, Aiace, Neoptolemo, quod bi uirtute precellerunt, cum essent Aeginiae. Sunt autem diuersae Aeginae, ut indicat Stephanus. Deinde labente morem integrate, male ceperunt audire Aeginiae, id quod prouerbijs aliquod testatum est: Non dissimile illi: Quondam fuerunt sirenni Milesij.

Irrifibilis lapis. LXIII

Ἀγέλαος ὁ πέτρας, id est: Irrifibilis faxum. De re uerberenter acerba, tritijq;. Ostendebatur olim faxum quoddam in Attica, in quo ferebatur confedissee Ceres, cum relicto caelo, successis factibus, Proserpinam à Platone raptam quaereret. Porro cum Eleusinem peruenisset, ubi tristis in saxo quondam insedit, quod ob eam ipsam causam ἀγέλαος appellabant. Auctor Zenodotus. Quadrabit in seucros, ac tertricos, quosq; uocant ἀγέλαστος, quorum in numero Socratem ponit Plinius, Periclem Aristides. Neq; perperam accommodabitur ad rem magnopere molestam.

Agamemnonis hostia. LXIII

Ἀγαμέμνωνος θυσιάς, id est: Agamemnonis uictima. Quondam in diros et perusasu difficiles dicebatur. Inde natiuonum. Quod Agamemnone rem diuinam in Troia facturo, hos effugerit, uixq; multo negotio comprehensus, reductus est. Quadrabit etiā in eos, qui nolites et adacti quippiā agunt. Olim in sacris speclabatur, ut hostia lenis, ac uolēs adferret. Quod si refractū fure profigisset, insulsi uen habebatur.

Maclata hostia lenior. LXIII

Maclata hostia lenior, prouerbijs figurā dixit Horatius in Odis:

Maclata ueniet lenior hostia. De spōneis, ac māsifis. Suptū est à sacrificijs, in quibus explorabatur hostia, ducto per frōte cultro, iāq; maclare uocabat. Vnde qui speclata sunt uirtute, eos maclōs uirtute uocāt.

Exiguum malum, ingens bonū. LXV

Μικρὸν κακὸν μέγ' ἀγαθόν, id est: Pusillum malū, ingens bonum. Admonet adagium, ex paululo incommodi laboreq; exiguo, summa maximaq; cōmoda colligi. Refertur à Diogeniano. Non diserepat hinc Musonij sententiā, quam cōmōmorat Aulus Gellius lib. xvi. capite primo, et in τρεῖς κακὰ μετὰ πόνοι, ἢ μὴ πόνος οἶχεται, τὸ δὲ καλὸν μὴδ. et in πένθος ἀποχρὸν μετ' ἠδονῆς, τὸ μὴ ἠδὴ οἶχεται, τὸ δὲ ἀποχρὸν μὴδ. id est: Si quid feceris bonestum cū labore, labor abibit, bonestum manet. Si quid feceris turpe cum uoluptate, uoluptas abibit, turpitudō manet. Eandem sententiam Cato, nimis quidem modulate, minusq; rotunde, sed tamen fideliter extulit ad hunc modum: Cogitate cum animis ueltris, si quid per laborem recte feceritis, labor ille à uobis cito recedet, benefactum à uobis, dum uiuētis, non abscedet. Sed si quā per uoluptatem nequiter feceritis, uoluptas cito abibit, nequiter factum illud aequi nos semper manebit.

Attici Eleusinia.

LXVI

Ἀττικῶν Ἐλευσίνια, id est: Attici Eleusinia, subaudiendū καὶ ἑωυτοῦς, id est: inter sese. Divis apud Zenodotum, ait paræciam usurpari solitam, si quado conuenissent inter sese aliqui secreto de re quacumq; arcana tractantes. Diuina metaphora à mysterijs factorum Eleusiniorum, que in honorem Cereris agebatur apud Eleusim, summa religione, mysticisq; ceremonijs à quibus arcebantur prophæti. Capitale aut erat ex his mysterijs quicquàm in uulgus efferre, cuiusmodi uident tur fuisse apud Romanos sacra bonæ deæ, quam eandem C. Bassus apud Laetanium Fatam appellatam tradidit. Nam hæc et noctu et in operto fiebant, et exclusis maribus.

Hermionis uice.

LXVII

Ἀντ' Ἑρμῶν ὄνομα, id est: Hermionis uice, adædum ex usu sententiæ uerbum, quod eam expleat, puta fuero tibi, aut mea domus, aut hæc urbs erit uobis, aut aliquid simile quippiam. Ulet autem perinde, quasi dicas loco asyli tibi fuero, uel instar aræ, que te tutum reddat. Est Hermione templum in Peloponeso, sacrum Cereræ, ac Proserpinæ, ad quod qui confugerint tui sunt propter loci religionem. Zenodotus Aristophanem citat in Babylonijs, qui huius adagij fecerit mentionem. Est et uisur biformis et uox, ἑρμῶν ὄνομα, ἢ ὄνομα ἑρμῶν καὶ ὄνομα ἑρμῶν. Antor Stephanius.

Antronius asinus.

LXVIII

Ἀντρονίου ὄνομα, id est: Antronius asinus olim dicebatur, qui deformi, prægrandiq; mole corporis esset, ceterum ingenio stupido, baroq; Antron autem ciuitas erat Thesæsalie, nomen inde sortita, quod caernis et specubus abunda ret, illic aiunt Asinos insigni magnitudine quondam fuisse, unde prouerbiū increbuit. Autores Stephanus et Suidas. Extat et hodie iocus uulgaris in hominis magno corpore, quasi ij parum sapiant. Quasiq; natura sic paria facere gaudeat, ut quod corporis addiderit molli, detrahat ingenium. Traditor à nonnullis apud Antronios ingentes reperiri molares lapides, quorum qui substeruuntur, ob segnicem et quietem ὄνομα uocant Græci. Lapidem autem uocamus sine pidam et amentem.

Ventorum stationes.

LXIX

Ἀνέμων στάσεις, id est: Ventorum stationes. De rebus multo usu obseruatis, perspicuisq;. Apparet paræciam integre sic esse pronunciamdum, ἀνέμων στάσεις γινώσκουσιν οἱ ἑγχωρεῖοι, id est: Ventorum stationes norunt indigene. Sunt enim plerisq; regionibus sui quidam uenti, quorum naturam optime norunt incolæ regionis, illis obnoxie. Qualis est Atheniensibus Scyron, paulum ab Argeste deflexus, relique Græciæ ignotus. Narbonensij Gallie Circus, à turbine et uertigine sic appellatus: sine Certius ut uocat Cato, uentus apud illos clarissimus, nec ulli uolentia inferior. Idem non modo in reliquis cæli partibus ignotus, sed ne Viennam quidem eiusdem prouinciæ urbem attingens. At Austus in Aegyptum non penetrat, ut auter est apud Plinium Fabianus. Iapyx Apulis est familiaris, et Atabilus Apulie certis montibus notus, ac pestilens, unde et uocabulum inditum. Sunt et alij permulti cuiusq; regionis indigene, ut apud Gellium testatur Fauorinus. Ad hæc est nonnullis alia alijs regionibus uis ac natura. Nam ut testatur in problematis Aristoteles, Hellebōtias, qui idem Scyron uocatur, Atticæ terræ, insulisq; uicinis imbrem adfert: Aquilo Hellebōto, ac Cyrene; Austus Lesbō. Atq; hic cum apud alios sit tepidus et pluuus, Africa frigida est ac serenus, ubi rursus aquo pluuus, auctore Plinio. Et sic que et statis anni temporibus oriuntur, et certis ho-

ris diei spirant et cōquiescunt, in Hispania et Asia flant ab oriente, in Ponto ab Aquilone, in reliquis mundi partibus à meridie. Suidas hæc uerba refert, incertum unde sumpta, ἑγχωρεῖοι γὰρ οὐ μόνον τὰς ἑπὶ τῆσιν ἐπιπέδοις στάσεις, ἀλλὰ καὶ τὰς ὑπὸ τοῖσιν ὄρεσιν, ἢ τὰς ἐπὶ τῶν ἑγχωρεῖων ἀνεχόμενων ἕκαστος κατὰ τὴν γινώσκουσιν. Hoc est: Indigene enim, non solum uentorum stationes, iuxta prouerbiū, uerticantem indigentur hominum mores pulcherrime norunt. Licet in hunc usum trahere, ut dicas sine cuiq; gentis ingenium esse cognitum, suos cuiq; familiares esse notissimos, suam cuique uicem maxime esse cognitam, suam cuique notam artem, in qua sit quam diutissime uersatus:

Venti campus.

LXX

Ἀνέμων ἄνδρον, id est: Venti campus. In hominē in ista bilem, leuem, et inconstantem dicebatur. Refertur à Diogeniano. Nam in planicie uenti liberis hinc, atq; illuc diuagantur, nullo coherenti obfasculo.

Vbi cerui abijciunt cornua.

LXXI

Ὅπου αἱ ἑλαφοὶ τὰ κέρατα ἀποβάλλουσιν, id est: Vbi cerui cornua abijciunt. Hoc adagio significabat uelut ἀνίγνυμαι κωδῶς, quentiam in negotio difficili uersari. Si quidem cerui cornua, deposturi secedunt in loca aspera atq; inaccessa. Conueniet et in eos, qui à cōmuni hominum cōuictu subducunt sese, Timonem illum Atheniensem, ob id ipsum, μετὰ σάνδρασιν appellatum, imitantes. Quod abi item ubi locum uenienter abijtū, abstrusumq; significabimus. Porsiremo quod inuenius nusquam inueniri, illic esse dicemus, ubi cerui cornua abijciunt, ut quemadmodum ad Græcos caletendas de tempore, itidem hoc de loco dicitur. Veluti si quis dicat ad hunc modū, Vbi gestum est illud præclarum facinus, quod iactas: Illic opinor, ὅπου αἱ ἑλαφοὶ τὰ κέρατα ἀποβάλλουσιν. Plinius libro octauo, cap. xxxij. de ceruis cornua mutantibus, scribit in hunc modum: Cornua mædæ habent, soliq; animalium omnibus amissis, stato ueris tempore, amittunt. Ideo sub ipsam diem quam maxime inuina petunt. Latent amissis, uelut inermes, sed et ipsi bono suo inuidentes, Dextrum cornu negant inueniri, cum medicamento alio quo præditum. Idq; mirabilis fatendum est, cum et in uarijs mutant omnibus amissis, desidi ab ijs putant. Hæc enim ille. Meminit huiusce prouerbij et Aristoteles libro de natura animalium nono, cuius uerba non pigebit adscribere. ἔτι δὲ ὁ ἀπὸ τοῦ ὕδατος ἡβήτου παρὰ τοὺς γίνεταί, ἢ σφῆρα δὲ αἰῶν, ὁπότερκε οὐκ ἐστὶν ἀλλὰ ποιεῖ ἐαυτὸν φαινετόν, ἀλλ' ἐκροπίζει ἄνευ διατλήν παρὰ τὴν εἰσὶν ἐπὶ τῶν ἀποβάλλουσιν. ἢ καὶ τὰ κέρατα ἐν τῷ ποιεῖ χαλεποῖς καὶ λυσιτελεῖται, ὅτε καὶ καὶ ἢ παρὰ τὴν γένουσι, οὐ αἱ ἐλαφοὶ τὰ κέρατα ἀποβάλλουσιν, ὅσαρ γὰρ ὑπὸ τῶν ἀποβληνῶν, φιλῶν τὸν ἀποβάλλουσι. λεγεται δὲ ὡς τὸ ἀνιερῶν κέρατα, οὐ λείπει τὸ ἑώρακεν, ἀποκοπῆσθαι γὰρ αὐτὸ, ὡς ἔχουσι τὴν φασμακίαν, id est: Præterea mas postea quam pinguitur, pinguescit autem admodum, idq; autumno, nequaquam sese conspiciendum præbet. Verum fecidit è medio, quippe qui propter corpulentiam, tum facile capi potest. Ad hæc abijciunt et cornua locis asperis, inuentique difficillimis. Unde prouerbiū etiam natum est: Vbi cerui abijciunt cornua. Nam ut iam armis suis exuti, cauent ne conspiciantur. Aiunt simstrum cornu à neanē adhibe usum esse. Abdere enim illud ceruus, tanquam remedium aliquod in se habeat. Quænam Plutarchus in cōmittario de Pythijs oraculis oratio ne profaredit, ostendit hoc oraculū editū fuisse de Procle tyranio,